
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 10 Supplemento

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                          - L’AQUILA, 29 GIUGNO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DEL 
CONSIGLIO REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 16.02.2005, n. 25: 

Nucleo di Valutazione. Graduazione delle 
posizioni delle strutture del Consiglio Regio-
nale dell'Abruzzo. ................................. Pag. 3 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 07.06.2005, n. 510: 

Conferimento incarico dirigenziale di Di-
rettore regionale della Struttura Speciale di 
Supporto “Gabinetto della Presidenza della 
Giunta Regionale” con sede in L’Aquila – 
Avv. Antonio MARRAZZO – art. 22/L.R. 
77/99 -.................................................... Pag. 71 

 
DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 530: 

Direzione Affari della Presidenza, Politi-
che Legislative e Comunitarie, Rapporti 
Esterni –Conferimento nuovo incarico diri-



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 

genziale alla dott.ssa Marina MARINO e alla 
dott.ssa Giovanna ANDREOLA – art. 20 c. 7 
L.R. 77/99 - ........................................... Pag. 72 

 
DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 531: 

Conferimento dell’incarico di Direttore 
regionale della Direzione Trasporti e Mobili-
tà, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, 
Sicurezza Stradale all’ing. Edoardo BAGA-
GLI - art. 20 c. 6 L. R. n. 77/99  –  Conferi-
mento dell’incarico dirigenziale del Servizio 
“Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti 
a Fune e Filo” all’ing. Luigi DE COLLIBUS 

- art. 20 c. 6 bis della L.R. 77/99, come ag-
giunto dall’ art. 34 L. R. n. 06/05 - .... Pag. 74 
 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 532: 
Conferimento incarico di Dirigente del 

Servizio “Gestione Beni Mobili e dei Servizi” 
della  Direzione Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali,  con sede 
in L’Aquila – dott. Marco VALERI - Pag. 76 

 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 533: 
Conferimento dell’incarico di Direttore 

regionale della Direzione Turismo, Ambien-
te, Energia – dott.ssa Alba GROSSI - Pag. 78 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED  
ATTI DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
 

DELIBERAZIONI DEL 
CONSIGLIO REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 16.02.2005, n. 25: 

Nucleo di Valutazione. Graduazione delle 
posizioni delle strutture del Consiglio Regio-
nale dell'Abruzzo.  

L'anno duemilacinque  addì sedici del mese 
di febbraio alle ore 13,45 e presso la sede del 
Consiglio Regionale, Palazzo dell'Emiciclo, si é 
riunito l'Ufficio di Presidenza, così costituito:  

 
   Pres

. 
Ass. 

Presidente Giuseppe TAGLIENTE SI -- 
Antonio MENNA SI -- Vice 

Presidenti Bruno PASSERI SI -- 
Nazario PAGANO -- SI Consiglieri 

Segretari Tommaso GINOBLE -- SI 
 

Assiste la dip.Elena Longhi in qualità di Segretario f.f. 
 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamen-
to del lavoro alle dipendenze delle Amministra-
zioni pubbliche";       

Visto il Regolamento di contabilità del Con-
siglio regionale approvato con deliberazione 29 
marzo 2002, n.  63/3;  

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, re-
cante "Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo", ed 
in particolare l'art. 21, che prevede la gradua-
zione delle posizioni  

dirigenziali e disciplina i parametri di riferi-
mento e le procedure per la determinazione del 
trattamento economico di posizione dei direttori 
e dei dirigenti;    

Visto l'art. 27 del CCNL del Comparto Re-
gioni-Autonomie Locali del personale con 
qualifica dirigenziale del 23.12.1999 che stabi-
lisce che gli Enti determinino i valori economici  
della  retribuzione di posizione,  tenendo conto  
dei  parametri  connessi alla collocazione nella  
Struttura,  alla complessità organizzativa, alle 
responsabilità gestionali interne ed esterne;  

Richiamate le  precedenti  deliberazioni:      

- n.627  del  22.12.1999 con  la quale si è 
proceduto  alla individuazione dei Servizi, 
delle posizioni di Staff, degli Uffici del 
Consiglio Regionale e la relativa dotazione 
organica complessiva;  

- n.10 del 14.3.2002 con la quale, a parziale 
modifica della deliberazione n.627/1999, si 
è provveduto a ridefinire le strutture e le 
competenze degli uffici della Direzione At-
tività Amministrativa e ad istituire  l'Ufficio 
Tecnico nell'ambito del Servizio Beni e Ri-
sorse con la contestuale soppressione del-
l'Ufficio Rapporti Istituzionali e Gestione 
dei Servizi sede di Pescara; 

- n.83 del 3.7.2003 con la  quale si  è provve-
duto  di disporre, a parziale modifica ed in-
tegrazione della deliberazione n.627/1999: 

* alla soppressione della Direzione Strut-
tura Speciale di Supporto Gabinetto  del-
la Presidenza ed Area Attività Legislati-
va, nonché alla soppressione della posi-
zione di Staff della  Direzione Attività 
Legislativa; 

* alla istituzione della Direzione Affari 
della Presidenza e Legislativi;  

* alla soppressione dell'Ufficio Consiglieri 
regionali e Gruppi consiliari ed alla isti-
tuzione dell'Ufficio Organizzazione 
Amministrativa nell'ambito della Dire-



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 

zione Attività Amministrativa, a parziale 
modifica ed integrazione della delibera-
zione n.10 del 14/3/2002;  

- n.146 del 4.12.2003 con la quale, a parziale 
modifica della deliberazione n.83 del 
3.7.2003 si è provveduto alla soppressione 
del Servizio Commissioni con attribuzione 
delle relative competenze e strutture al Ser-
vizio Affari Assembleari della Direzione 
Affari della Presidenza e Legislativi ed alla 
istituzione di una posizione di Staff nell'am-
bito della Direzione Attività Amministrati-
va;     

- n.114 del 9.11.2004 con la quale, a parziale 
modifica della deliberazione n. 146 del 
4.12.2003 si è proceduto alla individuazione 
della struttura amministrativa di supporto al 
CORECOM;   

Richiamate, altresì, le deliberazioni:  

- n. 20 del 10.2.2000 con cui è stato approva-
to il "Disciplinare delle attività di valutazio-
ne dei risultati delle prestazioni dei dirigenti 
e dei direttori del Consiglio regionale";  

- n. 167 del 18.12.2001 con cui è stata adotta-
ta la metodologia per la valutazione delle 
prestazioni dirigenziali;   

- n. 104 del 20.12.2002 con cui si è proceduto 
alla nomina dei componenti del Nucleo di 
Valutazione del Consiglio regionale ed è 
stato attribuito agli stessi il compito di pro-
cedere alle attività di verifica e di valutazio-
ne annuale delle prestazioni rese dai dirigen-
ti del Consiglio regionale ed il compito di 
elaborare una compiuta proposta relativa al-
la graduazione economica delle Strutture di-
rigenziali (Direzioni, Servizi, Posizioni di 
Staff) ai sensi della vigente disciplina nor-
mativa contrattuale;  

- n. 27 del 30.3.2004 con cui si è preso atto 
della presentazione, da parte dei Componen-
ti del Nucleo di valutazione del Consiglio 

regionale, in espletamento dell'incarico loro 
conferito, dell'elaborato definitivo dei si-
stemi di graduazione delle posizioni diri-
genziali e di valutazione delle prestazioni 
dei dirigenti e dei direttori del Consiglio re-
gionale dell'Abruzzo, i cui contenuti sono 
stati condivisi dai direttori regionali in sede 
di riunione della Conferenza del 29.3.2004;   

- n.83 del 4.8.2004 con la quale - previa fase 
di concertazione con le OO.SS. dell'Area 
della Dirigenza è stato approvato il sistema 
di graduazione delle strutture dirigenziali e 
di valutazione delle prestazioni dei direttori 
e dei dirigenti del Consiglio regionale;  

 

Dato atto che con nota del 24.9.2004, prot. 
5691, il Servizio Organizzazione e Gestione 
Risorse Umane ha trasmesso copia del predetto 
documento ai Direttori ed ai Dirigenti del Con-
siglio regionale nonché ai componenti il Nucleo 
di Valutazione;  

Atteso che il Nucleo di Valutazione, in a-
dempimento all'incarico come sopra conferito 
ha provveduto a trasmettere alla Presidenza ed 
alle Direzioni interessate la proposta di gradua-
zione definitiva delle posizioni della struttura 
del Consiglio regionale dell'Abruzzo;  

Esaminato il documento e ritenuto di appro-
varlo, condividendone pienamente i contenuti; 

Dato Atto che il Segretario verbalizzante ha 
espresso parere favorevole in merito alla rego-
larità tecnica ed amministrativa della presente 
deliberazione ed alla sua conformità alla legi-
slazione vigente; 

 

Visto l'art. 32 dello Statuto; 

Vista la L.R. n.18 del 9.5.2005; 

Vista la L.R. n.7 dell'8.2.2005; 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Con voto unanime reso nei modi e termini 
di legge    

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa:  

1) di approvare, condividendone i contenuti, il 
documento concernente la graduazione de-
finitiva delle posizioni delle strutture del 
Consiglio regionale dell'Abruzzo, che  si al-
lega al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale;  

2) di dare incarico alla Direzione Attività 
Amministrativa di provvedere ad  ogni a-
dempimento connesso alla notifica del pre-
sente atto agli interessati ed alla pubblica-
zione sul BURA. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Firmato 

IL PRESIDENTE 
Firmato 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)     Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 07.06.2005, n. 510: 

Conferimento incarico dirigenziale di Di-
rettore regionale della Struttura Speciale di 
Supporto “Gabinetto della Presidenza della 
Giunta Regionale” con sede in L’Aquila – 
Avv. Antonio MARRAZZO – art. 22/L.R. 
77/99 - 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge Regionale n° 77 del 14 set-
tembre 1999 recante norme in materia di orga-
nizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo ed in particolare l’art. 20, comma 6, 
così come sostituito dall’art. 16, comma 14 
della L.R. 10.05.2002, n° 7 e 22. 

Vista la propria precedente deliberazione n° 
2550 dell’1 dicembre 1999 di determinazione 
dei criteri per l’affidamento e revoca degli 
incarichi dirigenziali; 

Visti i successivi atti di organizzazione n° 
206 del 23/7/2000 e n° 521 del 30/03/2000,  e 
successive modificazioni, con i quali sono stati 
individuati i Servizi, le Posizioni di Staff e gli 
Uffici delle Direzioni Regionali e delle Struttu-
re di Supporto; 

Vista la deliberazione n° 952 del 9/7/2000 
con la quale sono state ridefinite, ai sensi della 
predetta L.R. 77/99, le Direzioni regionali e le 
relative materie di competenza regionale di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Preso atto: 

- che con D.G.R. n. 880 del 15/10/2003 all’ 
Avv. Carla MANNETTI è stato conferito, 
rinnovandolo, l’incarico di Direttore della 
Struttura Speciale di Supporto “Gabinetto 
della Presidenza della Giunta Regionale”; 

- che, con  DD/89 del 16/05/05, a firma del 
Direttore regionale della Direzione Pro-
grammazione, Risorse Umane, Finanziarie e 

Strumentali, pubblicata sul B.U.R.A n. 58 
del 18/05/05, ai sensi dell’art. 20, c. 6 se-
condo capoverso, così come sostituito 
dall’art. 16, comma 14 della L.R. 
10/05/2002, n° 7, della L.R. 77/99,  il quale, 
tra l’altro, prevede che: “L’incarico di Diret-
tore  o Dirigente responsabile di Struttura 
Speciale di Supporto equiparata al Direttore 
cessa decorsi centottanta giorni 
dall’insediamento dell’organo di direzione 
politica e, comunque dal giorno precedente 
dall’insediamento del nuovo Direttore”;è 
stata avviata la procedura per individuare il 
nuovo Direttore regionale della Struttura 
Speciale di Supporto “Gabinetto della Pre-
sidenza della Giunta Regionale”; 

Vista la nota prot. n° RA26214, del 
06/06/2005, acquisita agli atti il 06/06/05 al n. 
prot. 3373,  con la quale il Sig. Presidente della 
Giunta Regionale, preposto alla Struttura Spe-
ciale di Supporto “Gabinetto della Presidenza 
della Giunta Regionale”, considerate le doman-
de degli aspiranti al posto de quo, ed esaminati i 
relativi curricula, propone il conferimento 
dell’incarico di Direttore della Struttura Specia-
le di Supporto suddetta, all’ avv. Antonio 
MARRAZZO, nato a  Nocera Inferiore (SA), il 
28/03/1961; 

Ritenuto di poter accogliere la proposta del 
Sig. Presidente della Giunta Regionale, per le 
motivazioni espresse nella sopraccitata nota, la 
quale pertanto è allegata al presente provvedi-
mento come parte integrante e sostanziale e alla 
quale si fa riferimento “per relationem”; 

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 
amministrativa della presente proposta di deli-
berazione ed alla sua conformità alla legislazio-
ne vigente; 

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

- di conferire all’ avv. Antonio MARRAZZO, 
nato a  Nocera Inferiore (SA), il 28/03/1961, 
ai sensi dell’art. 22 della L.R. 77/99 e della 
D.G.R. n° 2550 del 01/12/1999, l’incarico di 
Direttore regionale della  Struttura Speciale 
di Supporto “Gabinetto della Presidenza 
della Giunta Regionale”; 

- di dare atto che il predetto incarico ha una 
durata di anni 3 (tre), rinnovabile, ed è sog-
getto alle disposizioni di cui agli artt. 22, c. 
5 e 27 della citata L.R. 77/99 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla ces-
sazione dall’incarico medesimo qualora il 
dirigente incaricato ottenesse un periodo di 
aspettativa prevista da norme di legge e/o 
contrattuali; 

- di fissare al 16/06/2005 la data di decorren-
za degli effetti del presente provvedimento; 

- di dare atto della cessazione degli effetti 
della D.G.R. n. 880 del 15/10/2003 e del re-
lativo contratto n. 34 del 07/04/2004, con 
cui l’incarico è stato definito, con la quale 
all’avv. Carla MANNETTI, è stato rinnova-
to l’incarico di Direttore regionale della  
Struttura Speciale di Supporto “Gabinetto 
della Presidenza della Giunta Regionale”, ai 
sensi del c. 6 secondo capoverso, così come 
sostituito dall’art. 16, comma 14 della L.R. 
10/05/2002, n° 7, della L.R. 77/99 che pre-
vede la cessazione dell’incarico medesimo 
dal giorno precedente dall’insediamento del 
nuovo Direttore”; 

- di autorizzare la competente Struttura della 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali a provvedere 
alla definizione dell’incarico in argomento a 
mezzo contratto individuale, ai sensi 
dell’art. 20, 8° comma, della L.R. 77/99; 

- di dare atto che l’onere derivante 
dall’applicazione del presente atto trova ca-
pienza nell’impegno assunto sul capitolo 

011213 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario. 
 
 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 530: 
Direzione Affari della Presidenza, Politi-

che Legislative e Comunitarie, Rapporti 
Esterni –Conferimento nuovo incarico diri-
genziale alla dott.ssa Marina MARINO e alla 
dott.ssa Giovanna ANDREOLA – art. 20 c. 7 
L.R. 77/99 - 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge Regionale n. 77/99 recante 
norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo ed in particolare 
l’art. 20, comma 7, così come sostituito dall’art. 
16, comma 14 della L.R. 10/05/02, n 7; 

Vista la propria precedente deliberazione n° 
2550 dell’1/12/99 di determinazione dei criteri 
per l’affidamento e revoca degli incarichi diri-
genziali; 

Visti i successivi atti di organizzazione n. 
206 del 23/07/00 e n. 521 del 30/03/00 e suc-
cessive modificazioni, con i quali sono stati 
individuati i Servizi, le Posizioni di Staff e gli 
Uffici delle Direzioni Regionali e delle Struttu-
re di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 09/07/00 
con la quale sono state ridefinite, ai sensi della 
predetta L.R. 77/99, le Direzioni regionali e le 
relative materie di competenza regionale di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Preso atto:  
- che con precedente deliberazione n. 470 del 

19/06/03 alla dott.ssa Marina MARINO, di-
rigente del ruolo regionale,  è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio “Attività 
Internazionali” della  Direzione Affari della 
Presidenza, Politiche Legislative e Comuni-
tarie, Rapporti Esterni e che l’incarico sud-
detto  scadrà il 31/05/06; 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

- che con medesima deliberazione n. 470 del 
19/06/03 alla dott.ssa Giovanna ANDREO-
LA, dirigente del ruolo regionale,  è stato 
conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 
“Affari Generali e Conferenza dei Direttori 
Regionali” della  Direzione Affari della Pre-
sidenza, Politiche Legislative e Comunita-
rie, Rapporti Esterni e che l’incarico suddet-
to  scadrà il 31/05/06; 

Vista la nota prot. n. RA 26409 del 
06/06/05, acquisita agli atti il 07/06/05 al prot. 
n. 3405, con la quale il  Direttore Regionale 
della Direzione Affari della Presidenza, Politi-
che Legislative e Comunitarie, Rapporti Ester-
ni, d’intesa con il Sig. Presidente della G. R., 
preposto alla Direzione medesima, propone il 
conferimento dell’incarico di dirigente del 
Servizio “Affari Generali e Conferenza dei 
Direttori Regionali” alla dott.ssa Marina MA-
RINO ed il conferimento   dell’incarico di 
Dirigente del Servizio “Attività Internazionali” 
alla dott.ssa Giovanna ANDREOLA  , moti-
vando la proposta  alla luce della natura e delle 
caratteristiche dei programmi e dei progetti da 
realizzare negli incarichi proposti e della pre-
gressa esperienza che i due dirigenti hanno 
compiuto nei rispettivi Servizi che si propone 
andranno a ricoprire; 

Vista  la nota prot. n. RA 26356, del 
06/06/05, acquisita agli atti il 07/06/05 al prot. 
n. 3404, con la quale le citate dott.sse Marina 
MARINO e  Giovanna ANDREOLA  esprimo-
no il loro assenso formale alla proposta formu-
lata nella suddetta nota prot. n. RA 26409 del 
06/06/05, previa cessazione degli effetti, rispet-
tivamente, della D.G.R. n. 470 del 19/06/03 e 
del relativo contratto individuale di incarico n. 
71 del 07/08/03, scadente il 31/05/06, per la 
dott.ssa Marina MARINO e della  D.G.R. n. 
470 del 19/06/03 e del relativo contratto indivi-
duale di incarico n. 74 del 02/09/03, scadente il 
31/05/06, per quanto attiene alla dott.ssa Gio-
vanna ANDREOLA; 

Ritenuto di poter accogliere la proposta del 
Direttore di cui sopra per le motivazioni espres-
se nella sopracitata nota prot. n. RA 26409 del 
06/06/05, la quale pertanto è allegata al presen-
te provvedimento come parte integrante e so-
stanziale e alla quale si fa riferimento “per 
relationem”; 

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 
amministrativa della presente proposta di deli-
berazione ed alla sua conformità alla legislazio-
ne vigente; 

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

- di conferire,  ai sensi dell’art. 20 c. 7 della 
L.R. 77/1999, alla dott.ssa Marina MARI-
NO, dirigente regionale in servizio presso la 
Direzione Affari della Presidenza, Politiche 
Legislative e Comunitarie, Rapporti Esterni, 
l’incarico di Dirigente del Servizio “Affari 
Generali e Conferenza dei Direttori Regio-
nali” della  Direzione medesima; 

- di dare atto della cessazione degli effetti 
della D.G.R. n. 470 del 19/06/03 e del rela-
tivo contratto individuale di incarico n. 71 
del 07/08/03, scadente il 31/05/06, con i 
quali la dott.ssa Marina MARINO è stata 
incaricata della dirigenza del Servizio “Atti-
vità Internazionali” della Direzione Affari 
della Presidenza, Politiche Legislative e 
Comunitarie, Rapporti Esterni 

- di conferire,  ai sensi dell’art. 20 c. 7 della 
L.R. 77/1999, alla dott.ssa Giovanna AN-
DREOLA, dirigente regionale in servizio 
presso la Direzione Affari della Presidenza, 
Politiche Legislative e Comunitarie, Rap-
porti Esterni, l’incarico di Dirigente del 
Servizio “Attività Internazionali”; 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 

- di dare atto della cessazione degli effetti  
della D.G.R. n. 470 del 19/06/03 e del rela-
tivo contratto individuale di incarico n. 74 
del 02/09/03, scadente il 31/05/06, con i 
quali la dott.ssa Giovanna ANDREOLA è 
stata incaricata della dirigenza del Servizio 
“Affari Generali e Conferenza dei Direttori 
Regionali” della medesima Direzione; 

- di dare ulteriore atto che i predetti incarichi 
hanno ciascuno una durata di anni 3 (tre), 
rinnovabile, e sono soggetti alle disposizioni 
di cui all’art. 27 della citata L.R. 77/99, 
nonché alla cessazione dall’incarico mede-
simo qualora il dirigente incaricato ottenes-
se un periodo di aspettativa prevista da 
norme di legge e/o contrattuali; 

- di demandare al momento della notifica del 
presente atto, da parte del competente Ser-
vizio Organizzazione e Sviluppo del Perso-
nale della Direzione Programmazione, Ri-
sorse Umane, Finanziarie e Strumentali, di 
fissarne la data di decorrenza degli effetti 
del medesimo, senza soluzione di continuità 
con i precedenti incarichi;  

- di autorizzare la competente Struttura della 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali a provvedere 
alla definizione dell’incarico in argomento a 
mezzo contratto individuale, ai sensi 
dell’art. 20, 8° comma, della L.R. 77/99; 

- di dare atto che l’onere derivante 
dall’applicazione del presente atto trova ca-
pienza nell’impegno assunto sul capitolo 
011213 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario. 
 
 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 531: 
Conferimento dell’incarico di Direttore 

regionale della Direzione Trasporti e Mobili-
tà, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, 
Sicurezza Stradale all’ing. Edoardo BAGA-
GLI - art. 20 c. 6 L. R. n. 77/99  –  Conferi-

mento dell’incarico dirigenziale del Servizio 
“Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti 
a Fune e Filo” all’ing. Luigi DE COLLIBUS 
- art. 20 c. 6 bis della L.R. 77/99, come ag-
giunto dall’ art. 34 L. R. n. 06/05 -  

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge Regionale n. 77 del 14 set-
tembre 1999 recante norme in materia di orga-
nizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo ed in particolare l’art. 20, comma 6, 
come sostituito dall’ art. 16, comma 14, L.R. n. 
7/02 e come modificato dall’art. 34 della L.R. 
n. 6 dell’ 08/02/05; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 
2550 dell’1 dicembre 1999 di determinazione 
dei criteri per l’affidamento e revoca degli 
incarichi dirigenziali; 

Visti i successivi atti di organizzazione n. 
206 del 23/07/2000 e n. 521 del 30/03/2000 e 
successive modificazioni,  con i quali sono stati 
individuati i Servizi, le Posizioni di Staff e gli 
Uffici delle Direzioni Regionali e delle Struttu-
re di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 09/07/2000 
con la quale sono state ridefinite, ai sensi della 
predetta L.R. 77/99, le Direzioni regionali e le 
relative materie di competenza regionale di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Preso atto che, con D.G. R. n. 245, del 
14/04/03, all’ing. Luigi DE COLLIBUS, diri-
gente del ruolo regionale, è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Trasporti 
e Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto Stra-
dale, Sicurezza Stradale, con scadenza  il 
31/03/06; 

Tenuto conto che, sul B.U.R.A. n. 58 Spe-
ciale (Concorsi), del 18/05/05, è stata pubblica-
ta  la Determinazione n. DD/88, del 16/05/05, 
con la quale il Direttore della Direzione Pro-
grammazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali ha  reso  noti la definizione del 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 

programma e degli obiettivi da realizzare e 
l’avvio delle procedure di selezione per il con-
ferimento del relativo incarico di Direzione 
della Direzione  Trasporti e Mobilità, Viabilità, 
Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale,  
ai sensi dell’ art. 20 c. 6 della  L. R. 77/99 e 
della D. G. R. n. 2550 del 01/12/99;  

Preso atto che, con nota n. 3382, del 
06/06/05, il Servizio Organizzazione e Sviluppo 
del Personale della Direzione Programmazione, 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali ha 
provveduto ad inviare al Sig. Componente la 
G.R. competente per la Direzione Trasporti e 
Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto Strada-
le, Sicurezza Stradale, le domande ed i relativi 
curricula prodotti dagli aspiranti al posto di 
Direttore regionale della Direzione medesima; 

Vista la nota prot. n. 29 del 07/06/0, acquisi-
ta in data 08/06/05, agli atti  del Servizio Orga-
nizzazione e Sviluppo del Personale, della 
Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali, al  prot. n. 3436, con 
la quale il Componente la Giunta competente 
della Direzione Trasporti e Mobilità, Viabilità, 
Demanio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale,  
esaminate le domande e gli allegati curricula, 
pervenute a seguito della citata selezione, pro-
pone, ai sensi dell’art. 20 c. 6 della L. R. 77/99, 
il conferimento all’ing. Edoardo BAGAGLI, 
dirigente del ruolo regionale e incaricato del 
Servizio “Infrastrutture di Trasporto Nodali e 
Intermodali” presso la medesima Direzione, 
giusta D. G. R. n. 727 del 06/09/03 con decor-
renza 10/10/03 e scadenza al 09/10/06., 
dell’incarico di Direttore regionale della Dire-
zione Trasporti e Mobilità, Viabilità, Demanio 
e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale; 

Ritenuto di poter accogliere la proposta del 
Sig. Componente la G. R. di cui sopra per le 
motivazioni espresse nella sopraccitata nota la 
quale, pertanto, è allegata al presente provve-
dimento come parte integrante e sostanziale e 
alla quale si fa riferimento “per relationem”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 20 c. 6 se-
condo capoverso della L. R. n. 77/99 e succes-
sive modificazioni e modificazioni, nel caso di 
insediamento dell’Organo di direzione politica,  
l’incarico di Direttore regionale cessa decorsi 
centottanta giorni dopo il medesimo e, comun-
que, dal giorno precedente dall’insediamento 
del nuovo Direttore, e che,  ai sensi dell’ art. 20 
c. 6 bis della L. R. 77/99, come modificato dall’ 
art. 34 L. R. n. 06/05, il quale prevede che: “Al 
termine dell’incarico di cui al comma 6, secon-
do capoverso, il Dirigente responsabile di strut-
tura speciale di supporto equiparata a Direttore 
del ruolo regionale, riassumono automatica-
mente e senza soluzione di continuità la titolari-
tà del Servizio precedentemente ricoperto in 
qualità di Dirigente, qualora lo stesso risulti 
ancora privo di responsabile assunto a tempo 
indeterminato o sia stato ricoperto dopo 
l’entrata in vigore della legge regionale finan-
ziaria 2005”, all’ing. Luigi DE COLLIBUS 
deve essere conferito, senza soluzione di conti-
nuità con il precedente incarico di Direttore 
regionale, l’incarico di dirigente del Servizio  
“Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a 
Fune e Filo” della Direzione Trasporti e Mobili-
tà, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale, Sicu-
rezza Stradale, incarico di cui il medesimo era 
titolare al momento della nomina a Direttore 
regionale e il cui posto è attualmente vacante 
del titolare; 

Dato, infine, atto che il Direttore Regionale 
della Direzione Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali ha espresso 
parere favorevole in merito alla regolarità tec-
nica ed amministrativa della presente proposta 
di deliberazione ed alla sua conformità alla 
legislazione vigente; 

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 

- di  conferire all’ ing. Edoardo BAGAGLI,  
ai sensi dell’art. 20 c. 6 della L. R. n. 77/99 
e  successive integrazioni e modificazioni, ,  
l’incarico di Direttore regionale della Dire-
zione Trasporti e Mobilità, Viabilità, Dema-
nio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale; 

- di dare atto della cessazione degli effetti 
della D. G. R. n. 727, del 06/09/03 e del re-
lativo contratto individuale di incarico n. 85 
del 20/11/03, con i quali all’ing. Edoardo 
BAGAGLI , dirigente del ruolo regionale, è 
stato conferito l’incarico di dirigente del 
Servizio “Infrastrutture di Trasporto Nodali 
e Intermodali” presso la Direzione Trasporti 
e Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto 
Stradale, Sicurezza Stradale, con scadenza 
al 09/10/06 per cui il posto diventa vacante; 

- di dare ulteriore atto, ai sensi del c. 6, se-
condo capoverso della L. R. 77/99 e succes-
sive integrazioni e modificazioni,  della ces-
sazione degli effetti della  D. G. R. n. 245 
del 14/04/03 e del relativo contratto indivi-
duale di incarico n. 70 del 01/08/03, con i 
quali all’ing. Luigi DE COLLIBUS, diri-
gente del ruolo regionale, è stato conferito 
l’incarico di Direttore regionale della  Dire-
zione Trasporti e Mobilità, Viabilità, Dema-
nio e Catasto Stradale, Sicurezza Stradale; 

- di conferire al medesimo ing. Luigi DE 
COLLIBUS, ai sensi dell’ art. 20, c. 6 bis, 
della L. R. 77/99, come modificato  dall’ art 
34 L. R. 06/05, senza soluzione di continuità 
con il precedente incarico di Direttore re-
gionale, l’incarico di Dirigente del Servizio 
“Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti 
a Fune e Filo” della Direzione Trasporti e 
Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto 
Stradale, Sicurezza Stradale, il cui posto è 
attualmente vacante e disponibile; 

- di dare atto che ii predetti incarichi hanno 
una durata di anni 3 (tre), rinnovabile, e so-
no soggetti alle disposizioni di cui all’art. 27 
della citata L. R. 77/99,  nonché alla cessa-

zione dall’incarico medesimo qualora il di-
rigente incaricato ottenesse un periodo di 
aspettativa prevista da norme di legge e/o 
contrattuali; 

- di demandare al momento della notifica del 
presente atto, da parte del competente Ser-
vizio Organizzazione e Sviluppo del Perso-
nale della Direzione Programmazione, Ri-
sorse Umane, Finanziarie e Strumentali, di 
fissarne la data di decorrenza degli effetti 
del medesimo; 

- di autorizzare la competente Struttura della 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali a provvedere 
alla definizione degli incarichi in argomento 
a mezzo contratto individuale, ai sensi 
dell’art. 20, 8° comma, della L. R. 77/99; 

- di dare atto che l’onere derivante 
dall’applicazione del presente atto trova ca-
pienza nell’impegno assunto sul capitolo 
011213 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario. 
 
 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 532: 
Conferimento incarico di Dirigente del 

Servizio “Gestione Beni Mobili e dei Servizi” 
della  Direzione Programmazione, Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali,  con sede 
in L’Aquila – dott. Marco VALERI - 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge Regionale n.77 del 14 set-
tembre 1999 recante norme in materia di orga-
nizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo ed in particolare l’art. 20, comma 7; 

Vista la propria precedente deliberazione n° 
2550 dell’1 dicembre 1999 di determinazione 
dei criteri per l’affidamento e revoca degli 
incarichi dirigenziali; 

Vista la deliberazione n° 952 del 09/7/2000 
con la quale sono state ridefinite, ai sensi della 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 

predetta L. R. 77/99, le Direzioni regionali e le 
relative materie di competenza regionale di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Visti i successivi atti di organizzazione n° 
521 del 30/03/00, n° 673 del 10/04/00, n° 206 
del 23/7/00, n° 1307 del 18/10/00, n° 579 del 
04/07/01, n° 821 del 19/09/01, n° 175 del 
12/04/02, n° 495 del 26/06/02 e n° 847 del 
07/10/03 con i quali sono stati individuati i 
Servizi, le Posizioni di Staff e gli Uffici delle 
Direzioni Regionali e delle Strutture di Suppor-
to; 

Vista la D.G.R. n. 26, del 26/01/05, con la 
quale, tra l’altro, sono stati individuati  i posti 
destinati alla copertura tramite mobilità esterna, 
ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, nella fattispecie il 
Servizio “Gestione Beni Mobili e Servizi” e 
autorizzato il Servizio “Organizzazione e Svi-
luppo delle Risorse Umane” a predisporre tutti 
gli atti conseguenti all’adozione del provvedi-
mento medesimo; 

Preso atto che, con Determinazione n. 
DD/46 del 22/03/2005 del Direttore della Dire-
zione Programmazione, Risorse Umane, Finan-
ziarie e Strumentali, allegata alla presente, il 
dott. Marco VALERI, nato a Teramo 
l’11/05/1970, è stato trasferito dai ruoli del 
personale del comune di Teramo nei ruoli del 
personale della Giunta Regione Abruzzo, con 
qualifica di Dirigente economista e  assegnato 
alla Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali, a far data dal 
01/04/2005;  

Vista la nota prot. n. 977DD del 25/05/05, 
acquisita agli atti in data 26/05/05 al prot n. 
3166, allegata alla presente, con la quale il  
Direttore della Direzione Programmazione, 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, 
preso atto del curriculum e d’intesa con il 
Componente la Giunta Regionale competente 
alla Direzione predetta, propone il conferimento 
dell’ incarico di Dirigente del Servizio “Gestio-
ne Beni Mobili e dei Servizi”, attualmente 

vacante, della  Direzione medesima al dott. 
Marco VALERI, con decorrenza dal 
01/04/2005 in quanto il medesimo dirigente 
svolge le funzioni dirigenziali da tale data; 

Tenuto conto che, con D.G.R. n. 25 del 
26/01/05, al dott. Giovanni LEPORE, dirigente 
regionale  in servizio presso la Direzione Pro-
grammazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali, ai sensi dell’art. 20 c. 9 della L.R. 
77/99, è stato conferito l’incarico provvisorio, 
per max 6 (sei) mesi, di dirigente provvisorio 
del “Servizio “Gestione Beni Mobili e dei 
Servizi” e che il medesimo dott. LEPORE ha 
lasciato l’incarico medesimo il 31/03/05; 

Ritenuto di poter accogliere la proposta  di 
cui alla sopraccitata nota prot. n. 977DD, del 
25/03/05, la quale, pertanto, è allegata al pre-
sente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale e alla quale si fa riferimento “per 
relationem”; 

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 
amministrativa della presente proposta di deli-
berazione ed alla sua conformità alla legislazio-
ne vigente; 

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

- di prendere atto che la D.G.R. n. 25 del 
26/01/05 ha cessato di produrre i suoi effetti 
in data 31/03/05; 

- di conferire al dott. Marco VALERI, diri-
gente economista in servizio dal 01/04/05 
presso la  Direzione Programmazione, Ri-
sorse Umane, Finanziarie e Strumentali, 
l’incarico di dirigente del Servizio “Gestio-
ne Beni Mobili e dei Servizi”della medesi-
ma Direzione, con sede in L’Aquila; 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 

- di dare atto che il predetto incarico ha una 
durata di anni tre, rinnovabile, ed è soggetto 
alle disposizioni di cui all’art. 27 della citata 
L.R. 77/99 nonché alla cessazione 
dall’incarico medesimo qualora il dirigente 
incaricato ottenesse un periodo di aspettati-
va prevista da norme di legge e/o contrattua-
li; 

- di stabilire al 01/04/2005 la decorrenza degli 
effetti del presente provvedimento   in quan-
to il medesimo dirigente svolge le funzioni 
dirigenziali da tale data; 

- di autorizzare la competente Struttura della 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali a provvedere 
alla definizione dell’incarico in argomento a 
mezzo contratto individuale, ai sensi 
dell’art. 20, 8° comma, della L.R. 77/99; 

- di dare atto che l’onere derivante 
dall’applicazione del presente atto trova ca-
pienza nell’impegno assunto sul capitolo 
011213 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario. 
 
 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 533: 
Conferimento dell’incarico di Direttore 

regionale della Direzione Turismo, Ambien-
te, Energia – dott.ssa Alba GROSSI -   

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge Regionale n. 77 del 14 set-
tembre 1999 recante norme in materia di orga-
nizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo ed in particolare l’art. 20, comma 6, 
come sostituito dall’ art. 16, comma 14, L.R. n. 
7/02 e come modificato dall’art. 34 della L.R. 
n. 6 dell’ 08/02/05; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 
2550 dell’1 dicembre 1999 di determinazione 
dei criteri per l’affidamento e revoca degli 
incarichi dirigenziali; 

Visti i successivi atti di organizzazione n. 
206 del 23/07/2000 e n. 521 del 30/03/2000 e 
successive modificazioni,  con i quali sono stati 
individuati i Servizi, le Posizioni di Staff e gli 
Uffici delle Direzioni Regionali e delle Struttu-
re di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 09/07/2000 
con la quale sono state ridefinite, ai sensi della 
predetta L.R. 77/99, le Direzioni regionali e le 
relative materie di competenza regionale di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Preso atto che a seguito del collocamento in 
aspettativa del dott. Franco COSTANTINI, con 
D.G.R. n. 473, del 17/05/05, alla dott.ssa Alba 
GROSSI, dirigente del ruolo regionale assegna-
to alla Direzione Turismo, Ambiente, Energia, è 
stato conferito l’incarico di Direttore provviso-
rio, per max 6 (sei) mesi della Direzione mede-
sima ai sensi dell’art. 20 c. 9 bis della L.R. 
77/99, con scadenza  il 16/11/05; 

Preso ulteriore atto che, il dott. Franco Co-
stantini, come da nota n. 9939 del 06/06/05,  è 
rientrato  nelle funzioni di Direttore della Dire-
zione Turismo, Ambiente, Energia il 07/06/05, 
di conseguenza alla medesima data sono cessate 
le funzioni di Direttore provvisorio assunte 
dalla dott.ssa Alba Grossi con D.G.R. n. 473 del 
17/05/05; 

Tenuto conto che, sul B.U.R.A. n. 58 Spe-
ciale (Concorsi), del 18/05/05, è stata pubblica-
ta  la Determinazione n. DD/83, del 12/05/05, 
con la quale il Direttore della Direzione Pro-
grammazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali ha  reso  noti la definizione del 
programma e degli obiettivi da realizzare e 
l’avvio delle procedure di selezione per il con-
ferimento del relativo incarico di Direzione 
della Direzione Turismo, Ambiente, Energia,  ai 
sensi dell’ art. 20 c. 6 della  L. R. 77/99 e della 
D. G. R. n. 2550 del 01/12/99;  

Vista la nota prot. n. 243/Segr./V.PRES/PE, 
del 08/06/05, acquisita in data 13/06/05, agli 
atti  del Servizio Organizzazione e Sviluppo del 



Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005)  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 

Personale, della Direzione Programmazione, 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, al  
prot. n. 3479, con la quale i Componenti la 
Giunta competenti della Direzione Turismo, 
Ambiente, Energia,  esaminate le domande e gli 
allegati curricula, pervenute a seguito della 
citata selezione, propongono, ai sensi dell’art. 
20 c. 6 della L. R. 77/99, il conferimento 
dell’incarico di Direttore regionale della Dire-
zione Turismo, Ambiente, Energia alla dott.ssa 
Alba GROSSI, dirigente del ruolo regionale e 
incaricato del Servizio “Politica energetica, 
qualità dell’aria, inquinamento acustico ed 
elettromagnetico, rischio ambientale SINA” 
presso la medesima Direzione, giusta D. G. R. 
n. 473 del 17/05/05 con decorrenza 17/05/05 e 
scadenza al 16/05/08; 

Ritenuto di poter accogliere la proposta del 
Sig. Componente la G. R. di cui sopra per le 
motivazioni espresse nella sopraccitata nota la 
quale, pertanto, è allegata al presente provve-
dimento come parte integrante e sostanziale e 
alla quale si fa riferimento “per relationem”; 

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 
amministrativa della presente proposta di deli-
berazione ed alla sua conformità alla legislazio-
ne vigente; 

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

- di conferire, con decorrenza dal 15/06/05, 
alla dott.ssa Alba GROSSI,  ai sensi dell’art. 
20 c. 6 della L. R. n. 77/99,  l’incarico di Di-
rettore regionale della Direzione Turismo, 
Ambiente, Energia; 

- di dare atto della cessazione degli effetti al 
07/06/05, della D. G. R. n. 473 del 17/05/05 
con la quale alla dott.ssa Alba GROSSI è 

stato conferito l’incarico di Direttore prov-
visorio, per max 6 (sei) mesi della Direzione 
suddetta ai sensi dell’art. 20 c. 9 bis della 
L.R. 77/99, con scadenza  il 16/11/05; 

- di dare atto che il dott. Franco COSTAN-
TINI, ai sensi dell’art. 20 c. 6, secondo ca-
poverso, della L.R. 77/99, il 14/06/05 cessa 
dall’incarico di Direttore regionale della  
Direzione Turismo, Ambiente, Energia  per 
cui, ai sensi dell’art. 34 della L.R. n.06/05, 
nelle more dell’assegnazione ad altro incari-
co dirigenziale, non essendo disponibile la 
Struttura precedentemente ricoperta, perce-
pisce l’indennità prevista per i dirigenti di 
Sevizio rimanendo a disposizione nella me-
desima Direzione; 

- di dare ulteriore atto della cessazione degli 
effetti della D. G. R. n. 473, del 17/05/05 
con la quale alla medesima dott.ssa Alba 
GROSSI, è stato conferito l’incarico di diri-
gente del Servizio “Politica energetica, qua-
lità dell’aria, inquinamento acustico ed elet-
tromagnetico, rischio ambientale SINA” 
presso la Direzione Turismo, Ambiente, E-
nergia; 

- di dare infine atto che il predetto incarico ha 
una durata di anni 3 (tre), rinnovabile, ed è 
soggetto alle disposizioni di cui all’art. 27 
della citata L. R. 77/99,  nonché alla cessa-
zione dall’incarico medesimo qualora il di-
rigente incaricato ottenesse un periodo di 
aspettativa prevista da norme di legge e/o 
contrattuali; 

- di autorizzare la competente Struttura della 
Direzione Programmazione, Risorse Uma-
ne, Finanziarie e Strumentali a provvedere 
alla definizione degli incarichi in argomento 
a mezzo contratto individuale, ai sensi 
dell’art. 20, 8° comma, della L. R. 77/99; 

- di dare atto che l’onere derivante 
dall’applicazione del presente atto trova ca-
pienza nell’impegno assunto sul capitolo 
011213 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario. 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 10 Supplemento (29.06.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 
Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


